admiserit, ut is, qui in alia provincia commisit, possit relegari ab eo qui ei provinciae praesit: eveniet, ut relegatus iste tribus provinciis praeter Italiam debeat abstinere, et in qua deliquit et quam incolit et originis. et si ex diversis provinciis oriri videatur propter condicionem vel suam vel parentis patronorum<sup>13</sup>: vel pluribus provinciis consequenter interdictum ei dicemus. Quibusdam tamen praesidibus, ut multis provinciis interdicere possint, indultum est: 15 ut praesidibus Syriarum, sed et Daciarum. Constitutum eum, cui patria interdictum est, etiam urbe abstinere debere: contra autem si cui urbe fuerit interdictum, patria sua interdictum non videtur. et 16 ita multis constitutionibus cavetur. Si cui plane non patria sua, sed aliqua civitate interdictum sit, videndum est, an etiam patria sua itemque urbe 17 interdictum dicamus: quod magis est. His, qui relegantur, dies excedendi a praesidibus dari et potest et solet: etenim moris est ita pronuntiari 'illum provincia illa insulsiue eis<sup>14</sup> relego excedereque de 18 'hebit intra illum diem'. Relegatum plane libellum<sup>15</sup> dare principi<sup>16</sup> posse divi fratres rescripserunt. 19 Solet praeterea interdicti sententia<sup>17</sup> quibusdam, ne intra patriae territorium vel muros morentur: ne excedant patriam vel in vicis quibusdam morentur. 20 Solet decurionibus ordine interdicti vel ad tempus vel in perpetuum. Item potest alicui poena iniungi, ne honores adipiscatur: nec ea res facit, ut decurio esse desinat, cum fieri possit, ut quis decurio quidem sit, ad honores autem non admittatur. nam et senator quis esse potest et tamen honores non 22 repetere<sup>18</sup>. Potest alicui et unus honor interdicti, sic tamen, ut, si cui honore uno interdictum sit, non tantum eum honorem petere non possit, verum ne eos quoque, qui eo honore maiores sunt: est enim perquam ridiculum eum, qui minoribus poenae causa prohibitus sit, ad maiores aspirare. maioribus tamen prohibitus minores petere non prohibetur. sed muneribus si quis poenae causa fuerit prohibitus, nihil valebit sententia: neque enim immunitatem poena tribuere debet. ergo et si honoribus quis in poenam fuerit prohibitus, poterit dici, si honores isti habuerunt mixtam muneris gravem impensam, infamiam illi ad hoc non profuturam:

8 *MARCIANUS libro secundo publicorum iudiciorum* sed honore quidem illum arceri puto, ceterum impendia debere praestare.

9 *ULPIANUS libro decimo de officio proconsulis* Potest praeses quandam damnare, ne domo sua proceat:

10 <sup>19</sup> *\*MARCIANUS libro secundo publicorum iudiciorum* nec tamen, ne necessarias impensas faciat.

11 *\*ULPIANUS libro decimo de officio proconsulis* Interdum pecuniaria poena irrogatur iis qui relegatos suscipiunt: interdum etiam ipsi relegantur, si quidem illi ob magnum crimen relegati sunt.

12 *\*MARCIANUS libro* .....  
\* Qui patria relegatus non excedit, ad tempus provincia relegatur.

13 *\*Paulus libro* .....  
\* Ei qui a legato manumissus est Romae morari non licet, cum ne patrono quidem eius liceat.

14 *\*ULPIANUS libro* .....  
\* Relegatus est is cui interdicatur provincia aut urbe  
\* continentibusve in perpetuum vel ad tempus. Et  
\* multum interest inter relegationem et deportationem: nam deportatio et civitatem et bona admittit,  
\* reformatio utrumque conservat, nisi bona publicentur.

2 *\*Relegare possunt princeps et senatus et praefecti et praesides provinciarum, nec tamen consules.*

3 *\*Qui amissa civitate bona habet, a creditore utilibus actionibus convenitur.*

(1) adnotare debent nomine eius scr. (2) nominatum edd. (3) sunt ins. Hal. (4) et eam] etiam F<sup>2</sup> (5) in insulam ins. (6) et ins. (7) scriptis F (8) in om. F (9) legationis F (10) religionem F (11) praesidae F (12) provinciae] ei provinciae F<sup>2</sup>, provincia ea scr (13) pa-

tronorumve Ruckerus (14) eius Hal. (15) de ea re ins. (16) princi F (17) sentia F (18) non iure petere scr. (19) quae sequuntur usque ad finem tituli omisa in spatio vacuo paginarum quattuor in F<sup>2</sup> supplentur secundum B

15 \**MARCIANUS libro* .....  
 \*Deportatus civitatem amittit, libertatem retinet et iure civili caret, gentium vero utitur. itaque emit vendit, locat, conducit, permutat, fenus exercet aliaque similia. unde etiam recte obligat, quae post condemnationem quaesivit: quibus in rebus creditores quoque, qui bona fide contraxerunt cum eo, praefertuntur fisco deportatis defunctis succedenti. nam bona, quae condemnationis tempore inveniuntur, deportatus alienare non potest. Qui inconsulto principe a praeside deportatur, et heres institui et legata capere potest.

16 \**IDEM libro* ..... Cum Ulpianus Damascenus ab imperatore petisset, ut matri deportatae ad victum necessaria relinquere sibi permetteretur, item mater per libertum suum petisset, ut quaedam filio deportato relinquere liceret, imperator Antoninus ita iis rescripsit. 'Neque hereditas nec legatum nec fideicommissum contra consuetudinem legemque publicam huiusmodi personis relinqui potest neque earum condicionem mutari convenit: quoniam autem pie rogastis, permitto vobis ultimam voluntate relinquere iis, quae ad victum aliosque usus necessarios sufficiant, ut si quid ad eos ex his causis pertinebit, capere iis liceat'.

17 \**POMPONIUS libro* ..... Relegatus status et imaginibus honorari non pro-  
 (18) hibetur. Relegatus statum suum integrum retinet et bona quae habet et potestatem in liberos, sive ad tempus sive in perpetuum relegatus est.  
 2 (1) \*Deportatio autem non fit ad tempus.

18 (19) \**CALLISTRATUS libro* ..... Relegatus morari non potest Romae, etsi id sententia comprehensum non est, quia communis patria est: neque in ea civitate, in qua moratur princeps vel per quam transit, iis enim solis permissum est principem intueri, qui Romam ingredi possunt, quia princeps pater patriae est. Cum adversus homines liberos eiusmodi sententia fertur, per quam bona eorum publicantur, qualis est deportationis in insulam, ea ipsa sententia priorem condicionem amittunt et statim poenis sibi irrogatis per eam traduntur, nisi quid cum maiestate coniunctum requirit, ut poena exacerbetur.\*

XXIII<sup>1</sup>.

## DE SENTENTIAM PASSIS ET RESTITUTIS.

1 *ULPIANUS libro trigensimo octavo ad edictum*  
 Ad successionem liberti patronus deportatus et resti-

1 tutus admittitur. Sed si in metallum damnatus restituatur, numquid servitus poenae extinguat ius patronatus etiam post restitutionem? et magis est, ut non extinguat servitus ius patronatus.

2 *IDEM libro quinto opinionum* Si deportatus restitutus dignitatem quidem indulgentia principis recipere, in sua autem omnia bona non est restitutus, nec a creditoribus nec publico nomine conveniri potest. sed cum ei facultas oblata esset a principe bona quoque sua recipere, maluerit ea derelinquere, actionibus exuere se, quibus ante sententiam subiectus fuerat, non poterit.

3 *PAPINIANUS libro sexto responsorum*  
 In insulam deportati bona fisco poena remissa retinet: creditores ex ante gesto non habere cum eo qui debitor quondam fuit actiones constitit. quod si bona cum dignitatis restitutione concessa recipere, utiles actiones necessariae non erunt, cum et directae competunt.

4 *PAULUS libro septimo decimo quaestionum* In metallum damnata mulier cum quem prius conceperat edidit, deinde a principe restituta est. humanus dicitur etiam cognationis iura huic restituta videri.

XXIII<sup>4</sup>.

## DE CADAVERIBUS PUNITORUM.

1 *ULPIANUS libro nono de officio proconsulis* Corpora eorum qui capite damnantur cognatis ipsorum neganda non sunt: et id se observasse etiam divus Augustus libro decimo de vita sua scribit. hodie autem eorum, in quos animadvertitur, corpora non aliter sepeliuntur, quam si fuerit petendum et permissum, et nonnumquam non permittitur, maxime maiestatis causa damnatorum. eorum quoque corpora, qui exurendi damnantur, peti possunt, scilicet ut ossa et cineres collecta sepulturae tradi possint.